
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE "BACCIO DA MONTELUPO "

Protocollo numero:  7931 / 2023
Data registrazione:  02/05/2023

Tipo Protocollo:  USCITA
Documento protocollato:  DETERMINA AVVISO PUBBLICO TEAM PNRR-signed.pdf

IPA:  istsc_fiic811007

Oggetto: DETERMINA PER AVVISO PUBBLICO SELEZIONE COMPONENTI TEAM PNRR

Destinatario:
ALBO ON LINE

Ufficio/Assegnatario: 

Protocollato in:

Titolo:  4 - DIDATTICA
Classe:  5 - Progetti e materiali didattici

Sottoclasse:  - - -

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE



 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

BACCIO DA MONTELUPO 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria I Grado 

 

Via Caverni, n. 60 – 50056 Montelupo Fiorentino (FI) 

Tel. 0571.51043 C.F.  91017120485  

e-m ai l :  f i ic811007@istruz ione. i t   -  f i i c811007@pec. i s t ruzione. i t    

sito web: www. is t i tu tocom prensivom ontelupo .edu. i t  

All’Albo On Line 

Al Sito Web 

Agli Atti 

DETERMINA PER AVVISO PUBBLICO “CREAZIONE  DEL TEAM DI LAVORO 

PNRR” aa.ss. 2022/2024. 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1Piano Nazionale Di Ripresa E 

Resilienza - Avviso/decreto: M4C1I3.2-2022-961 Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom 

– Ambienti di apprendimento innovativi  

Titolo del progetto:”SCUOLA BACCIO 4.0, IN CAMMINO VERSO IL FUTURO” 

 CUP: I31F22005290006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 

al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 

1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 

283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  

VISTO  il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 

la resilienza;  

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra 

il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione 

della spesa sociale;  

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra 

il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi 

dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;  
 VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 

con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, 

la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next 

generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato il 

“Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 

mailto:fiic811007@istruzione.it
mailto:fiic811007@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivomontelupo.edu.it/
Protocollo 0007931/2023 del 02/05/2023



 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

BACCIO DA MONTELUPO 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria I Grado 

 

Via Caverni, n. 60 – 50056 Montelupo Fiorentino (FI) 

Tel. 0571.51043 C.F.  91017120485  

e-m ai l :  f i ic811007@istruz ione. i t   -  f i i c811007@pec. i s t ruzione. i t    

sito web: www. is t i tu tocom prensivom ontelupo .edu. i t  

Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” 

e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next 

generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms ; 

CONSIDERATO CHE l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 

di apprendimento e laboratori”, l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito 

quale Amministrazione titolare dell’Investimento;  

CONSIDERATO CHE per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 è stato 

adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state 

ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”;  

VISTO  le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e 

del merito prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022;  

VISTO  l’Accordo di concessione per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e 

controllo relativi al progetto “• SCUOLA BACCIO 4.0, IN CAMMINO VERSO IL FUTURO ”, 

CUP: I31F22005290006, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 

agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 

4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - 

Next generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU,  prot. n° 42757 del 17/03/2023 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO  il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO  il D. Lgs. 165/2001, Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle P.A.; 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità generale dello Stato”;  

VISTA  la Legge 7 agosto 1990 n. 241” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”;  

VISTE  le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”;  

VISTO  il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 

n. 107”;  

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del PTOF 2022-25, n.102 del 21/12/2022; 

DATI  gli interventi previsti dal progetto “SCUOLA BACCIO 4.0, IN CAMMINO VERSO IL 

FUTURO ”, CUP: I31F22005290006, finanziato nell’ambito del decreto del Ministro 

dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori”, Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

mailto:fiic811007@istruzione.it
mailto:fiic811007@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivomontelupo.edu.it/


 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

BACCIO DA MONTELUPO 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria I Grado 

 

Via Caverni, n. 60 – 50056 Montelupo Fiorentino (FI) 

Tel. 0571.51043 C.F.  91017120485  

e-m ai l :  f i ic811007@istruz ione. i t   -  f i i c811007@pec. i s t ruzione. i t    

sito web: www. is t i tu tocom prensivom ontelupo .edu. i t  

PRESO ATTO che progettazione e collaudo rientrano nel 10% max di costi ammissibili per Spese di 

progettazione e tecnico-operative (compresi i costi di collaudo e le spese per gli obblighi di 

pubblicità);  

VISTE  le Indicazioni operative fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove si raccomanda 

che il personale necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in qualità di 

esperto in possesso delle relative competenze, deve essere individuato dalle scuole, soggetti 

attuatori degli interventi, attraverso procedure selettive comparative pubbliche, aperte al 

personale scolastico interno e a esperti esterni, in possesso delle necessarie competenze per 

l’espletamento di funzioni aggiuntive; e, inoltre, che le attività retribuite al personale scolastico 

interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere prestate unicamente 

per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del 

progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone 

di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del 

medesimo progetto.  

TENUTO CONTO che il gruppo di lavoro all’uopo individuato coadiuverà il Dirigente Scolastico e 

includerà, la DSGA e due genitori membri del Consiglio di Istituto per la componente dei 

genitori nella progettazione e nella gestione degli interventi, nella progettazione e gestione del 

Piano Scuola 4.0.;  

TENUTO CONTO che le funzioni del gruppo di lavoro sono esplicitate nel Piano Scuola 4.0. ai seguenti 

paragrafi: Paragrafo 2.2.-“La progettazione della trasformazione delle aule esistenti in 

ambienti innovativi necessita della collaborazione di tutta la comunità scolastica per l’effettivo 

esercizio dell’autonomia didattica e organizzativa della scuola. Il Dirigente Scolastico, in 

collaborazione con l’animatore digitale, il team per l’innovazione e le altre figure strumentali, 

costituisce un gruppo di progettazione, coinvolgendo i docenti e gli studenti. La progettazione 

riguarda almeno 3 aspetti fondamentali:  

• il disegno (design) degli ambienti di apprendimento fisici e virtuali;  

• la progettazione didattica basata su pedagogie innovative adeguate ai nuovi ambienti e 

l’aggiornamento degli strumenti di pianificazione;  

• a previsione delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi didattici. 

Paragrafo 3.2. “Il gruppo di progettazione, sotto il coordinamento del Dirigente scolastico, individua gli 

ambiti tecnologici sui quali disegnare, secondo una prospettiva multidimensionale, i laboratori, anche 

utilizzando gli spazi esistenti, ma rifunzionalizzandoli sulla base dei nuovi arredi e attrezzature e delle nuove 

competenze digitali richieste. Accanto alla progettazione dei laboratori “fisici” occorre pianificare anche 

la possibilità di creare laboratori “virtuali” sia facendo ricorso alla realtà virtuale/aumentata per simulare 

i contesti di lavoro sia prevedendo l’acquisizione di software e piattaforme integrate con l’utilizzo dei 

dispositivi. 

VISTE        le Istruzioni operative prot. 0107624 del 21 dicembre 2022;  

PRESO ATTO della necessità di avvalersi di collaboratori di comprovata competenza Digitale e didattica; 

DETERMINA 

1. Le premesse fanno parte integrante dell’atto in oggetto 

mailto:fiic811007@istruzione.it
mailto:fiic811007@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivomontelupo.edu.it/


 
 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

BACCIO DA MONTELUPO 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria I Grado 

 

Via Caverni, n. 60 – 50056 Montelupo Fiorentino (FI) 

Tel. 0571.51043 C.F.  91017120485  

e-m ai l :  f i ic811007@istruz ione. i t   -  f i i c811007@pec. i s t ruzione. i t    

sito web: www. is t i tu tocom prensivom ontelupo .edu. i t  

2. di procedere, a indire un bando di gara interna per l’individuazione dei docenti  che 

facciano parte del Team PNRR  per la realizzazione del progetto in epigrafe; 

3.  Il criterio di scelta è quello della comparazione dei curricula con conseguente 

compilazione  L’aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola istanza ritenuta 

valida;  

4. di individuare, ai sensi dell’art. 31 D.Lgs 50/2016 il Dirigente Scolastico Prof.ssa 

Maddalena  

5. Scafarto in qualità di responsabile unico del procedimento;  

6. La presente Determina sarà pubblicata all'ALBO PRETORIO e nella sezione  

7. AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE del sito web dell’istituzione scolastica:  

 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Maddalena Scafarto  

mailto:fiic811007@istruzione.it
mailto:fiic811007@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivomontelupo.edu.it/

		2023-05-02T11:26:12+0000
	Maddalena Scafarto




